7 *Proverb. iii, 34*. *I PETR. v, 5*. Y así, el único tributo, que nos pide Dios en señal de nuestro reconocimiento, es la obediencia y sumision á su voluntad y ley.

8 Porque es cobarde con los que confiados en Dios, le resisten con valor: y al contrario, es osado y tirano con los que cobardes no se atreven á resistirle.

9 Volveos á Dios por la penitencia, y él se volverá á vosotros, recibiendoos en su gracia.

10 Purificad vuestras acciones exteriores, y rectificad vuestro corazón y afectos.

11 Los que habeis tenido y tenéis dividido vuestro corazón entre Dios y el mundo, para entregarlo todo á Dios.

12 Haced penitencia: mortificad vuestros apetitos: llorad los errores pasados: no busqueis consuelo ni gozo en

vester in luctum convertatur, et gaudium in mœrorem.

10. Humiliamini in conspectu Domini, et exaltabit vos.

11. Nolite detrahare alterutrum fratres. Qui detrahit fratri, aut qui iudicat fratrem suum, detrahit legi, et iudicat legem. Si autem iudicas legem, non es factor legis, sed iudex.

12. Unus est legislator, et iudex, qui potest perdere, et liberare.

13. * Tu autem quis es, qui iudicas proximum? Ecce nunc qui dicitis: Hodie, aut cras ibimus in illam civitatem, et faciemus ibi quidem annum, et mercabimur, et lucrum faciemus:

14. Qui ignoratis quid erit in crastino.

15. Quæ est enim vita vestra? vapor est ad modicum parens, et deinceps exterminabitur: pro eo ut dicatis: Si Dominus voluerit. Et: Si vixerimus, faciemus hoc, aut illud.

16. Nunc autem exultatis in superbiis vestris. Omnis exultatio talis, maligna est.

17. Scienti igitur bonum facere, et non facienti, peccatum est illi.

se convierta en llanto, y vuestro gozo en tristeza.

10. Humillaos en la presencia del Señor, y él os ensalzará¹.

11. No digais mal los unos de los otros, hermanos. El que dice mal de su hermano, ó que juzga á su hermano, dice mal de la ley, y juzga la ley. Y si juzgas la ley², no eres hacedor de la ley, sino juez.

12. Uno es el dador, y el juez de la ley, que puede salvar, y perder.

13. Mas tú³ ¿quién eres, que juzgas á tu prójimo? Ea, ahora vosotros los que decís: Hoy ó mañana iremos á aquella ciudad, y pasaremos allí un año, y mercaremos, y ganaremos⁴:

14. Y no sabeis lo que será en el día de mañana.

15. Porque ¿qué cosa es vuestra vida? es un vapor, que aparece por un poco, y luego desaparecerá: en lugar de decir: Si el Señor quisiere. Y: Si viviéremos, haremos esto ó aquello.

16. Mas ahora os jactais en vuestras soberbias⁵. Toda jactancia semejante, es maligna.